[image: image1.png]

   三教〔2023〕60号                       签发人：贾  辉

办理结果：A
三门峡市教育局

关于对市政协八届一次会议第32号提案的答复

张险峰、牛原委员：

您们提出的关于“‘双减’政策实施后出现的问题及建议”的提案收悉。现答复如下：

落实“双减”政策，是“小切口推动大改革”，破除教育发展梗阻，推动基础教育健康发展的重要举措。两年来，市教育局在市委市政府正确领导下，严格贯彻中办、国办“双减”《意见》提出的“1年内有效减轻、3年内成效显著”目标要求，紧紧围绕中小学生负担重、校外培训机构无序发展、“校内减负、校外增负”等突出问题，统筹校内校外，双向发力、综合施策，校内减负提质，让校外培训市场“虚火”“降温”，野蛮生长现象得到有效遏制。现将已开展工作介绍如下：

一、双向发力，确保“双减”落实落细

2021年以来，市教育局先后印发系列文件，校内校外双向发力，持续巩固“双减”工作成果。校外联合“双减”协调机制相关成员单位，持续开展联合检查和执法，重点治理无证办学、违规复课、价格违法、虚假广告等行为，同时加强对培训机构资金监管，保障学生合法权益；校内以示范校创建为抓手，着力提高学校的教育教学质量，提质增效，充分发挥校内育人主阵地作用。

二、加强宣传，引导正确舆论导向

一是通过家长会、告家长书、家长学校、家访、专题报告等形式，引导家长形成正确的教育观念、成才观念，不盲目攀比，合理安排孩子课余生活，理性看待校外培训机构的作用，科学认识并切实减轻学生过重的课外负担。公布各县（市、区）专项治理举报方式电话和邮箱。二是积极围绕“12345”市长热线，回应社会关切，累计反馈群众投诉300余起，及时化解矛盾焦点，矫正补齐违规培训机构短板。三是重视新媒体传播媒介作用，牢牢把握工作主动权。编印《三门峡市义务教育“双减”工作简报》，刊发各单位“双减”工作举措、成效和亮点。市教育局录制19期“双减”工作“局长谈”“校长谈”宣传视频，全面宣传教育系统落实“双减”工作有效做法。

三、减负提质，切实减轻学业压力

一是作业管理质量不断提升。把好“作业内容规范关”“作业布置规范关”“作业批改规范关”。举办三门峡市义务教育学校作业设计优秀案例评选活动，提升作业设计质量。二是学生考试压力切实减轻。压减考试次数，加强对考试内容的研究，合理控制考试难度，严禁超课标超教学进度命题，学生学业成绩实行等级制呈现。合理运用考试结果，不向教师下达升学指标，不以考试成绩或升学率为依据对教师、学生、班级进行排名、考评，坚持不公布、不对比、不外传学生成绩。

四、精准施策，扎实推进校外培训机构治理

全市原有证照齐全的校外培训机构共515家，其中学科类培训机构218家，非学科类培训机构297家。经治理，截至目前，学科类培训机构转型为非学科类培训机构53家，注销156家，压减到7家，压减率96.7%。一是加强资金监管。按照“谁审批谁监管、谁主管谁监管”的原则，切实落实属地责任，协调相关部门，坚持事前审批与事中事后监管并重。二是加强宣传告知力度。从22年开始，每年年初在市教育局官方网站和公众号上公布我市义务教育阶段学科类校外培训机构“白名单”，以公告的形式向家长们告知了全市范围内合规的学科类培训机构名称、具体的收费标准以及监督举报电话。三是加大违规查处。截至目前，共取缔证照不齐的非法校外培训机构327家。

感谢您们对教育工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2023年7月24日

联系部门及电话：基教科2816673    联系人：樊佳伟
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份）
三门峡市教育局办公室                       2023年7月24日印发
三门峡市教育局文件

1
— 7 —